³⁵ «Dicit pondus, propter duo. Pondus enim inclinat et trahit ad motum suum quae subsunt sibi. Sic gloria aeterna erit tanta, quod totum hominem faciet gloriosum, et in anima et in corpore; nihil erit in homine, quod non sequatur impetum gloriae» (In 2Cor c. 4, lc. 5).

Dios que posee el conocimiento, el amor y la fruición perfecta de su ser y bondad infinita, atraerá al hombre de tal modo «dentro» de su bienaventuranza, haciéndolo partícipe de ella. El hombre adornado con las dotes del alma y del cuerpo será conducido a aquella unión inefable de la gloria futura, «a la cual» como enseña el santo Doctor, en el citado texto «nos conduzca Aquel que vive y reina por los siglos de los siglos. Amén» (De art. et Ecc. sac., 629).